SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 38ª REUNIÃO (EXTRAORDINÁRIA), DA COMISSÃO DE AGRICULTURA E
REFORMA AGRÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA, DA 57ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 30 DE OUTUBRO DE 2025, QUINTA-FEIRA, NO
SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 7.

Às dezessete horas e cinquenta e nove minutos do dia trinta de outubro de dois
mil e vinte e cinco, sob a Presidência do Senador Zequinha Marinho, reúne-se a
Comissão de Agricultura e Reforma Agrária para deliberação de alteração de Grupo
Natureza de Despesa (GND), nos termos da alínea "a" do inciso I do § 1º do artigo
49 da Lei 15.080/2024 (LDO 2025), para possibilitar a adequada operacionalização
dos recursos e viabilizar a execução das indicações dos Senadores à Emenda
RP8/LOA 2025 (nº 60120002) desta Comissão. Registram presença os Senadores
Alan Rick, Jayme Campos, Professora Dorinha Seabra, Soraya Thronicke, Flávio
Arns, Sérgio Petecão, Chico Rodrigues, Eliziane Gama, Jussara Lima, Jaime Bagattoli,
Wellington Fagundes, Marcos Rogério, Wilder Morais, Beto Faro, Augusta Brito,
Weverton, Mecias de Jesus e Hamilton Mourão. Deixam de comparecer os demais
Senadores membros. Registram presença, ainda, os Senadores Irajá, Eduardo
Gomes e Marcelo Castro, não-membros da comissão. Havendo número regimental,
a reunião é aberta. O Senhor Presidente comunica o recebimento do Ofício
216/2025/SPOA-MAPA/SE/MAPA. Coordenação/relatoria: Senador Zequinha
Marinho. Relatório: pela aprovação da alteração parcial no GND da Emenda nº
60120002, de modo a serem realocados R$ 172.504.105,00 (cento e setenta e dois
milhões quinhentos e quatro mil e cento e cinco reais) do GND 3 (custeio) para o
GND 4 (investimento). Sem objeção, a Comissão de Agricultura e Reforma Agrária
deliberou e aprovou a seguinte alteração no Grupo Natureza de Despesa:

DE:
EMENDA CÓD.

ÓRGÃO
CÓD.
UO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA GND VALOR DA EMENDA

60120002 22000 22101 20.608.1144.20ZV.0001 – Fomento
ao Setor Agropecuário – Nacional

4 R$ 490.000.000,00

60120002 22000 22101 20.608.1144.20ZV.0001 – Fomento
ao Setor Agropecuário – Nacional

3 R$ 210.000.000,00

PARA:
EMENDA CÓD.

ÓRGÃO
CÓD.
UO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA GND VALOR DA EMENDA

60120002 22000 22101 20.608.1144.20ZV.0001 – Fomento
ao Setor Agropecuário – Nacional

4 R$ 662.504.105,00

60120002 22000 22101 20.608.1144.20ZV.0001 – Fomento
ao Setor Agropecuário – Nacional

3 R$ 37.495.895,00

Assinado eletronicamente, por Sen. Zequinha Marinho

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7425393796

SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

O Senhor Presidente submete aos membros a dispensa da leitura e a aprovação
desta Ata da trigésima oitava Reunião, que é aprovada. Encerra-se a reunião às
dezoito horas e quatro minutos.

SENADOR ZEQUINHA MARINHO
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA

Assinado eletronicamente, por Sen. Zequinha Marinho

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7425393796